3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

П Р И К А З

от 21.09.2016                                                                                                  № 278
О проведении районного конкурса
художественного и декоративно-прикладного творчества
«Мир сказок»

В целях формирования интереса у обучающихся  Бутурлинского муниципального района к народным, русским и зарубежным сказкам с помощью изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 10 апреля  по 12 мая 2017 года районный  конкурса художественного и декоративно-прикладного творчества «Мир сказок» (далее - Конкурс).
2. Утвердить прилагаемое положение, состав организационного комитета Конкурса.

3. Руководителю МБУ ДО детско-юношеский центр «Бутурлинец» (Марычева О.И.) провести организационную работу по проведению Конкурса.
4. Руководителям ОУ обеспечить условия для участия вверенных образовательных учреждений в Конкурсе.

5. Расходы на проведение районного Конкурса провести за счет МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                         В.В. Козлов

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования,

молодежной политики и спорта
от 21.09.2016  № 278
Положение

о районном конкурсе художественного
и декоративно-прикладного творчества «Мир сказок»
1. Общие положения

Почему все любят сказки? Этот вид творчества - народный или авторский вызывает любопытство у детей и взрослых, независимо от возраста.

Сказки полны чудес и волшебства. Они развивают воображение, учат сочувствовать – они должны быть добрые, мудрые, красивые, пробуждать в ребёнке всё самое лучшее. Каждая сказка – мир, полный путешествий, приключений и волшебных загадок. Ребёнок является участником удивительных событий, настолько увлекательных, что сказка становится лучшим учителем и неиссякаемым источником получения новых знаний – о других странах, народах, их национальных обычаях, традициях, костюмах, легендах. Изучение сказок народов мира с детства воспитывает интерес к народному творчеству, уважение к людям других национальностей, развивает желание учиться, самосовершенствоваться.
Предлагаем принять участие в нашем конкурсе и показать ваши любимые сказки и их героев.

2. Цель и задачи

Цель:

· формирование интереса у обучающихся  Бутурлинского муниципального района к народным, русским и зарубежным сказкам через различные виды изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества.

Задачи:

· создание условий для творческого развития  обучающихся Бутурлинского муниципального района и познания культуры своего народа средствами художественного творчества;
· выявление талантливых учащихся в области изобразительного искусства.
3. Участники Конкурса

В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций Бутурлинского муниципального района. Возраст обучающихся:

1 возрастная группа – от 6 до 8 лет,

2 возрастная группа – от 9 до 11 лет,
3 возрастная группа – от 12 до 14 лет,

4 возрастная группа – от 15 до 18 лет.
Все работы выполняются индивидуально. Коллективные работы на конкурс не принимаются.

4. Содержание Конкурса

Работы выполняются в номинациях:

· «Изобразительное искусство»

Рисунки выполняются на ватмане, акварельной бумаге с использованием различных художественных материалов (акварель, гуашь, темпера, цветные карандаши и т.д.). Формат работы А3.

Рисунки не оформляются. Работы подписываются  с обратной стороны в соответствии с данными, обозначенными в заявке. К каждой работе скрепкой прикрепляется этикетка по прилагаемому ниже образцу.

Рисунки, занявшие призовые места не возвращаются.

· «Декоративно-прикладное творчество»

Работы выполняются в любой технике, из любых материалов (исключить природные и сыпучие материалы). Формат декоративных панно не более А3. Работы должны быть оформлены в рамку и готовы к экспонированию.

Объемные работы выполняются в любой технике, из любых материалов (исключить природные и сыпучие материалы). Размеры композиции  не более:  длинна - 30 см, ширина - 20 см, высота - 40 см. Работы должны быть готовы к экспонированию.

К каждой работе прикрепляется (с помощью канцелярской скрепки или булавки) этикетка по прилагаемому образцу (с сохранением шрифта и его размера). Размер этикетки 8*4 см. В этикетке указываются:
1. название работы
2. название сказки (автор);

3. фамилия и имя учащегося;

4. полных лет;

5. наименование образовательного учреждения;

6. фамилия, имя, отчество руководителя.

	 «Я от бабушки ушел»

(«Колобок», русская народная сказка)

Иванова Анастасия

10 лет

МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец»

руководитель Иванова А.А.

5. Порядок проведения Конкурса

В срок до 12 мая  2017 года для участия в районном конкурсе в МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец» по адресу: р.п. Бутурлино, ул. Комсомольская, 7 направляются куратору конкурса - методисту С.А. Сарапкиной:
·  заявка (в электронном виде на адрес s.sarapkina@list.ru  с пометкой названия конкурса):
Заявка

на участие в районном конкурсе художественного
и декоративно-прикладного творчества «Мир сказок»

	№

п/п
	Образовательная организация
	Фамилия, имя участника
	Возраст
	Ф.И.О. педагога
(полностью)
	Название работы

	1.

Лицо, ответственное за организацию и проведение Конкурса в МБОУ (Ф.И.О., должность, контактный телефон) ____________________.
·  работа участника в соответствии с требованиями положения.

6. Подведение итогов и награждение

6.1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) определяются в каждой теме и в каждой возрастной группе участников. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами и грамотами.
6.2. Лучшие работы становятся участниками районной выставки «Мир сказок».
______________________________